
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад компенсирующего вида № 9 «Бельчонок»

ПРИКАЗ № 29

20 . 04.2020 г. Ангарск

«Об организации деятельности «дежурных» групп 
в МБДОУ № 9 в период нерабочих дней 
с 06.04.2020г. по 30.04.2020г.»

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в 
соответствии с Указом Президента РФ № 239 от 02.04.2020г. «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
Указом Губернатора Иркутской области «О введении режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 
18.03.2020г. 59-уг (в ред. от 04.04.2020г. № 78-уг, от 09.04.2020г. № 92-уг), Приказом от 
19.03.2020г. № 450 Минобрнауки России «О деятельности дошкольных образовательных 
организаций и иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, 
подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, в 
условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
на территории Российской Федерации», Протоколом заседания оперативного штаба 
Министерства просвещения Российской Федерации» от 23 марта 2020 г. № 12 «О 
направлении методических рекомендаций»,

Приказываю:

1. Открыть в период с 20.04.2020г. по 30.04.2020г. по запросам родителей 
(законных представителей) «дежурные» группы для воспитанников, оба родителя 
(законных представителя) или единственный родитель (законный представитель) 
которых являются работниками организаций, на которые не распространяется действие 
Указа Президента РФ от 02.04.2020г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

2. Работу дежурных групп организовывать в помещениях групповых ячеек групп 
№ 2 и 5, формировать по разновозрастному принципу: в гр. № 2 воспитанники с 6-ти до 
8-ми лет, в гр № 5 -  с 4-х до 6-ти лет.

3. «Дежурные» группы функционируют в соответствии с утвержденным для 
дежурной группы приказом №27 от 30.03.2020 по МБДОУ № 9.

4. Для зачисления ребенка в «дежурную» группу родители (законные 
представители) предоставляют на имя руководителя Учреждения заявление, на 
основании которого издается приказ о зачислении ребенка в «дежурную» группу.

5. Прием воспитанников в «дежурные» группы осуществляется в соответствии с 
пп.11.2, 11.3 СанПиН 2.4.1.3049-13.

6. Педагогическими работниками «дежурных» групп ведется учет посещения 
групп воспитанниками, поступающими в «дежурные» группы, в установленном порядке, 
определенном локальными актами Учреждения.



7. При организации деятельности «дежурных» групп работники руководствуются 
СанПиН 2.4.1.3049-13, СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 
респираторных вирусных инфекций» и другими нормативными документами.

8. Воспитанники «дежурных» групп обеспечиваются 5-разовым питанием в 
соответствии с утвержденным 10-дневным меню.

9. Работники, задействованные в работе «дежурных» групп и дежурные 
администраторы обеспечивается необходимыми средствами защиты и дезинфекции.

10. Работа педагогов и младших воспитателей в дежурных группах осуществляется 
согласно приказу' о назначении ответственных воспитателей, согласно графику на 
период нерабочих дней, утверждённому приказом руководителя образовательной 
организации и на основании письменного согласия работника.

11. Работникам «дежурных» групп обеспечить:
• использование рециркуляторов-облучателей по графику;
• измерение температуры воспитанникам 2 раза в день с фиксацией в журнале.
• Отстранение воспитанников с повышенной температурой тела и с признаками 

инфекционного заболевания;
• организацию качественной уборки помещений с применением

дезинфицирующих средств, уделяя особое внимание дезинфекции дверных 
ручек, выключателей, поручней, контактных поверхностей (столов и стульев 
работников), туалетных комнат, с кратностью обработки во всех помещениях 
каждые 2 часа;

• организацию регулярного, в соответствии с СанПиН (каждые 1,5 часа)
проветривания всех помещений;

• регулярное информирование родителей (законных представителей) о
необходимости соблюдения мер профилактики инфекционных заболеваний, 
правил личной и общественной гигиены -  режим регулярного мытья рук с 
мылом или обработки кожными антисептиками;

• перемещение в физкультурный и музыкальный залы осуществлять на период 
проветривания с исключением пересечения с другими группами.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 9 М.В..Носоченко.


